Łączenie ujęć jednostkowych, które prowadzi do powstania doświadczenia, wydaje się raczej rodzajem rozumowania, samo doświadczenie jawi się zaś jako swego rodzaju wniosek z niego płynący:

kiedy ktoś przypomina sobie, że to zioło wielokrotnie uleczyło wielu [ludzi] z gorączki, to nazywa się to doświadczeniem, że takie [zioło] leczy gorączkę. (...) Na przykład, tak długo jak lekarz rozważał, że to zioło uleczyło gorączkę Sokratesa i Platona, i wielu innych poszczególnych ludzi, mamy do czynienia z doświadczeniem. Kiedy jednak jego rozważanie wznosi się ku temu, że po prostu taki gatunek zioła leczy dotkniętych gorączką, to jest to przyjmowane jako pewna reguła w sztuce medycznej¹⁰².

Powstawanie doświadczenia polega więc na przechodzeniu przez rozum szczegółowy od wielu jednostkowych *quasi*-sądów do *quasi*-sądu, który jest pewnego rodzaju ich uogólnieniem. W cytowanym powyżej tekście Akwinaty tworzeniem doświad-

¹⁰⁰ *Sententia Metaphysicae*, lib. 1, l. 1, n 15 (tłum. M.P.): „Supra memoriam autem in hominibus, (...), proximum est experimentum (...). Experimentum enim est ex collatione plurium singularium in memoria receptorum. Huiusmodi autem collatio est homini propria, et pertinet ad vim cogitativam, quae ratio particularis dicitur: quae est collativa intentionum individualium, sicut ratio universalis intentionum universalium. (...) Homines autem supra experimentum, quod pertinet ad rationem particularem, habent rationem universalem, per quam vivunt, sicut per id quod est principale in eis”.

¹⁰¹ Nasuwa się tutaj oczywista analogia do dwóch operacji intelektu możliwościowego: tworzenia sądów oraz rozumowania. Obie z nich Tomasz uznaje za sytuacje, w których człowiek dokonuje zestawiania już posiadanych elementów wiedzy ogólnej, przy czym sąd może powstawać na drodze rozumowania lub bez niego.

¹⁰² *Expositio Posteriorum*, lib. 2, l. 20, n. 11 (tłum. M.P.): „cum aliquis recordatur quod talis herba multoties sanavit multos a febre, dicitur esse experimentum quod talis sit sanativa febris. (...) Puta quamdium medicus consideravit hanc herbam sanasse Socratem febrientem, et Platonem, et multos alios singulares homines, est experimentum; cum autem sua consideratio ad hoc ascendit quod talis species herbae sanat febrientem simpliciter, hoc accipitur ut quaedam reguła artis medicinae”.

czenia byłoby więc przejście od wielu zestawień intencji o postaci „to zioło uleczyło gorączkę tego konkretnego człowieka” do swego rodzaju jednostkowego wniosku stwierdzającego, że „to zioło uleczy z gorączki następną osobę”¹⁰³. Tego rodzaju quasi-uogólnienie dokonywane przez rozum szczegółowy jest w przytoczonym fragmencie wyraźnie przez Akwinatę odróżniane od opartego na nim sądu rozumu praktycznego.